
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  100
del  30/12/2014

Aggiornamento Piano di gestione SIC  ITB022214 
"Lido di Orrì " : presa d'atto.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di dicembre alle ore 11.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag 1/6

LA  GIUNTA  COMUNALE 

PREMESSO che nel territorio comunale di Tortolì è presente il Sito di Interesse Comunitario “Lido 

di Orrì” identificato con la sigla SIC ITB022214, per la cui gestione è stato redatto debito piano, che 

ha riportato l’approvazione regionale con Decreto Assessoriale n. 105 del 26.11.2008; 

RILEVATO che il suddetto piano di gestione costituisce uno strumento importante oltre che per la 

gestione del sito, anche per la sua valorizzazione, poiché contempla gli obiettivi da perseguire e gli 

interventi da attuarsi nel breve, medio e lungo termine in funzione delle valenze naturalistiche ed 

ambientali, del fattore di criticità, dell’habitat, della riduzione di criticità attesa e del grado di 

priorità; 

RICHIAMATA  la nota acquisita al prot. n. 15001 del 02.07.2012 dell’Assessorato Regionale della 

Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della natura, con la quale è stato reso noto che con 

determinazione del Direttore Servizio Ambiente n. 587 del 11.06.2012 è stata approvata la 

graduatoria delle domande ritenute ammissibili, a valere sul bando della misura 323, azione 1, 

sottoazione 1 del PSR 2007-2013 – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – Stesura e 

aggiornamento dei piani di gestione dei siti di natura 2000” ed il Comune di Tortolì vi si è 

collocato favorevolmente risultando beneficiario di un finanziamnto di € 10.000,00 per la 

realizzazione del seguente intervento “Aggiornamento del PdG del SIC ITB022214 Lido di Orrì; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile Area Governo del territorio Urbanistica e 

Ambiente n. 40071 del 21/12/2012 con la quale è stato conferito alla Società Criteria S.r.l. 

l’incarico tecnico per l’aggiornamento del Piano di Gestione del SIC ITB022214“lido di 

Orrì”; 

DATO ATTO che in data 16.05.2013 la società Criteria ha trasmesso il Rapporto preliminare 

di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano di gestione del SIC ITB022214“lido di Orrì”; 

CONSIDERATO che in data 17/05/2013 è stata inviata alla Regione Sardegna – Assessorato 

Ambiente – settore delle valutazioni ambientali,  la comunicazione, di avvio del 

procedimento di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica del Piano di gestione 

del SIC lido di Orrì; 

DATO ATTO che  il Direttore del Servizio SAVI dell’Assessorato Ambiente della RAS ha 

dichiarato, con propria determinazione n. 663 del 08/08/2014, prot. n. 17382 la non 

assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale strategica dell’aggiornamento del 



 Pag 2/6 

Piano di gestione del SIC ITB022214 “Lido di Orrì”; 

CONSIDERATO  ancora che, a seguito dell’ultima proroga concessa dalla Regione Sardegna, 

con nota prot. n. 20077 del 19/09/2014, acquisita al ns. prot. n. 21033/2014 del 22/09/2014, 

il termine ultimo per definire il procedimento di aggiornamento del Piano,  è stato fissato al 

31/01/2015; 

V ISTA la delibera di Giunta Regionale n. 37/18 DEL 12.09.2013 con la quale sono state 

approvate le Linee guida per la redazione dei Piani di gestione dei SIC e ZPS; 

PRESO ATTO del punto 5.1.2 delle Linee guida per la redazione dei Piani di gestione dei SIC 

e ZPS che prevede: 

► Almeno un incontro pubblico durante la formazione del Piano; 

► Almeno un incontro pubblico deve essere svolto dopo la stesura del Piano e 

prima dell’approvazione da parte dell’ente proponente. Al fine di dare ampia 

pubblicità del Piano è necessario che tutti gli elaborati di piano siano pubblicati 

per almeno 15 giorni sui siti internet delle amministrazioni proponenti e che 

l’incontro sia stato adeguatamente pubblicizzato nelle forme ritenute più 

opportune (ad esempio, affissione su albo pretorio, pubblicazione sui siti 

internet istituzionali delle amministrazioni coinvolte e sui mass media locali, 

tramite manifesti). 

► Solo successivamente a tale incontro, le cui risultanze dovranno essere 

verbalizzate, ed alla eventuale integrazione delle istanze pervenute, le 

amministrazioni proponenti potranno procedere all’approvazione del Piano ed 

alla successiva trasmissione al Servizio tutela della natura per gli adempimenti 

di competenza; 

RILEVATO che un primo incontro pubblico è stato organizzato in data 30 ottobre 2014 al 

quale ha partecipato un discreto numero di cittadini, che hanno proposto già in quella fase 

diverse osservazioni che sono state inserite nelle schede azione previste nel Piano di 

gestione; 

DATO ATTO che a seguito del primo incontro pubblico la società Criteria ha presentato 

l’aggiornamento del Piano di Gestione del SIC ITB022214 – Lido di Orrì, comprendente: 

1. lo studio generale; 

2. il quadro di gestione; 



 Pag 3/6 

3. la tav.1 – Distribuzione degli habitat di interesse comunitario; 

4. la tav.2 – Distribuzione delle specie vegetali di interesse comunitario; 

5. la tav.3 – Distribuzione delle specie animali di interesse comunitario; 

6. la tav.4 – Effetti di impatto; 

7. la tav. 5 – azioni di gestione; 

 

EVIDENZIATO che occorre proseguire pertanto nell’iter del procedimento di approvazione 

dell’aggiornamento del Piano di gestione, al fine di rispettare i tempi fissati dalla Regione 

Sardegna per la conclusione del procedimento e che per prassi ormai consolidata, non 

essendo chiaro nella normativa quale sia la procedura corretta da seguire, si ritiene opportuno 

in questa fase eseguire una mera presa d’atto da parte della Giunta Comunale 

dell’aggiornamento del Piano di gestione del SIC, e stabilire inoltre  i tempi di pubblicazione 

dello stesso, nel rispetto delle indicazioni delle linee guida regionali; 

DATO ATTO  che l’approvazione dell’aggiornamento del Piano di gestione è comunque 

demandata al Consiglio Comunale in prima istanza e all’Assessorato Difesa Ambiente in via 

definitiva, e che pertanto in questa fase si ritiene opportuno effettuare una semplice presa 

d’atto del lavoro svolto che va presentato alla cittadinanza, agli enti territoriali interessati e a 

tutti i portatori di interesse, affinché possano essere presentate osservazioni durante il 

secondo incontro pubblico che verrà organizzato prima dell’approvazione finale; 

RITENUTO inoltre stabilire, che, al fine di rispettare i tempi stabiliti dalla Regione Sardegna 

e allo stesso tempo dare la massima pubblicità possibile, tenendo conto anche delle 

imminenti festività, il Piano venga pubblicato per 20 giorni consecutivi e che in tale 

intervallo dovrà essere organizzato il secondo incontro pubblico prima dell’approvazione 

finale dell’aggiornamento del Piano di gestione del SIC da parte del Consiglio Comunale; 

TUTTO CIO ’  PREMESSO E CONSIDERATO 

 

V ISTI : 
 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

• lo Statuto Comunale 

• le linee guida regionali per la redazione dei Piani di gestione dei SIC e ZPS; 

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente dott. Walter Cattari 

 



 Pag 4/6 

Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO  che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI  PRENEDERE ATTO  dell’aggiornamento del Piano di gestione del SIC ITB022214 – 

“Lido di Orrì”, predisposto dalla società Criteria e costituito dagli elaborati indicati in 

premessa, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO  che lo stesso verrà pubblicato, secondo le modalità previste nelle linee 

guida regionali per la redazione dei Piani di gestione dei SIC e ZPS per 20 giorni 

consecutivi; 

DI DARE ATTO  che entro i termini di pubblicazione dovrà essere organizzato un secondo 

incontro pubblico con i portatori di interesse, gli enti territorialmente competenti, le 

associazioni ambientaliste, gli abitanti coinvolti; 

DI DARE ATTO  ancora che l’approvazione finale  dell’aggiornamento del Piano di gestione 

è demandata all’assessorato Difesa Ambiente, previa approvazione da parte del Consiglio 

Comunale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/12/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 18/12/2014   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 290 del 08/01/2015).

Tortolì, 08/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


